1

金砖赛组委会函〔2025〕110 号

关于举办 2025 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛

第二届 AI+智能产线数字化技术应用赛项选拔赛的通知

各相关单位：

金砖国家技能发展与技术创新大赛（以下简称“金砖大赛”）

是 2017 年金砖国家最高领导人会晤筹备委员会认可、经中华人民

共和国外交部备案、金砖国家工商理事会批准的国际大赛，自 2017

年发起，已成功举办八届，累计 45 万余人次参与了竞赛及相关会

议、展览展示、技术交流等活动，连续八年在《金砖国家工商理

事会工作报告》中作为成果设计呈送给金砖各国最高领导人。

金砖大赛拉开了金砖国家技能竞赛和技术创新合作的序幕，

成为推动金砖国家间教育合作、技能开发和人文交流的重要平台，

得到了金砖各国的高度认可和教育部、工业和信息化部、人力资

源和社会保障部、国务院国有资产监督管理委员会以及中国科学

技术协会所属相关单位的支持。一带一路暨金砖国家技能发展与

技术创新大赛被列为中国高等教育学会大学生竞赛分析报告竞赛

目录赛事。

为持续落实金砖国家系列宣言中技能发展与技术创新相关精

神及贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作的重要指示精神，

2

促进技能发展和技术交流工作，加快技能人才培养，根据《关于

2025 第九届一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛（第一

批）赛项参赛报名及征集专项赛联合承办院校的通知》（金砖赛

组委会函〔2025〕050 号），2025 一带一路暨金砖大赛之第二届

AI+智能产线数字化技术应用赛项（赛项编号：BRICS2025-ST-122）

选拔赛定于 2025 年 5 月份开展。

现将相关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位

金砖国家工商理事会中方理事会

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟

一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新培训中心

联合主办单位

中国发明协会

教育部中外人文交流中心

承办单位

金砖国家工商理事会技能发展、应用技术与创新中方工作组

联合承办单位

沈阳慧阳科技有限公司

北京企学研教育科技研究院

北京嘉克新兴科技有限公司

厦门市金砖未来技能发展与技术创新研究院

协办单位

长春工程学院

3

二、线上选拔赛安排

选拔赛

日期 时间 选拔赛事项 地点

5月 7-9 日 以群通知为准 测试
线上

(以群通知为准)

5 月 10 日

13:40-14:20 各组别检录
备注：学校+姓名，开

启摄像头

14:30-15:30 各组别线上比赛

腾讯会议

（会议号以群通知为

准）

三、选拔赛表彰奖励

选拔赛以实际参赛队成绩为依据，设一等奖占比 10%，二等

奖占比 20%，三等奖占比 30%，其他选手颁发优秀奖。按获奖等级

颁发荣誉证书。

四、选拔赛晋级说明

1.各组以成绩为依据 65 支队伍进入决赛，如个别组别不到

65 支剩余名额将分配给其他组别（以成绩为依据），决赛总参赛

数量不超过 200 队。

2.晋级队伍将于 5 月 20 日前进行公布。

五、参赛费用

不收取参赛费。

六、信息确认

请参加选拔赛的参赛单位认真确认参赛选手名单，如有变

更，请务必在选拔赛前 5 天和本赛项选拔赛竞赛办公室确认。

信息确认联系人:王智星 17326953020

七、注意事项

（一）选拔赛采用严肃考试形式，所有参赛选手须全部加入对

4

应腾讯会议，并开启摄像头，作为线上竞赛期间的监控手段。

（二）考试前，请选手确认相关设备正常，能够连接网络。因

选手个人设备、网络等原因无法正常参加或完成考试的，由选手自

行承担责任。

（四）竞赛动态和相关信息请及时关注赛项 QQ 群 482955645。

八、联系方式

本赛项选拔赛竞赛工作组联系方式：

联系人：陈明秀 18804060518 王智星 17326953020

金砖大赛组委会秘书处联系方式（总）：

联系人：吴秀春 13306055883

大赛官网：www.brskills.com

金砖国家技能发展与技术创新

大赛组委会

一带一路暨金砖国家技能发展

国际联盟

2025 年 4 月 30 日